
Выполнил:
Студент группы ГМС-16

Тарасов К.А.

Налог на добычу полезных 
ископаемых(НДПИ)



⚫ Налоговым Кодексом определено, что организации 
и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие добычу полезных ископаемых на 
основании лицензии на право пользования 
недрами подлежат постановке на учёт в налоговых 
органах по отдельному основанию – в качестве 
налогоплательщика НДПИ.



Являются: Не признаются:

-полезные ископаемые, добытые из недр на 
территории РФ;

-общераспространенные полезные ископаемые 
и подземные воды, не числящиеся на 
государственном балансе запасов полезных 
ископаемых, добытые индивидуальным 
предпринимателем и используемые им 
непосредственно для личного потребления;

-полезные ископаемые, извлеченные из отходов 
(потерь) добывающего производства, если такое 
извлечение подлежит отдельному 
лицензированию;

-добытые минералогические, 
палеонтологические и другие коллекционные 
материалы;

-полезные ископаемые, добытые за пределами 
территории РФ.

-полезные ископаемые, добытые из недр при 
образовании, использовании, реконструкции и 
ремонте особо охраняемых геологических 
объектов, имеющих научное, культурное, 
эстетическое, санитарно-оздоровительное или 
иное общественное значение;

-полезные ископаемые, извлеченные из 
собственных отвалов или отходов (потерь), 
если при добыче они облагались в 
общеустановленном порядке.

Объектами налогообложения



⚫ Главой 26 Налогового кодекса установлены 
следующие виды налоговых ставок:

1 вид - Адвалорные ставки (в процентах) – 
применяются в отношении налоговой базы, 
определяемой как стоимость добытого полезного 
ископаемого.

2 вид - Специфические ставки (в рублях за тонну) – 
применяются в отношении налоговой базы, 
определяемой как количество добытого полезного 
ископаемого.

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ



⚫ -полезных ископаемых в части нормативных потерь;
-попутного газа;
-полезных ископаемых при разработке некондиционных (остаточных 
запасов пониженного качества) или ранее списанных запасов полезных 
ископаемых. Отнесение запасов полезных ископаемых к 
некондиционным запасам осуществляется в порядке, устанавливаемом 
Правительством Российской Федерации;
-подземных вод, содержащих полезные ископаемые, извлечение которых 
связано с разработкой других видов полезных ископаемых, и извлекаемых 
при разработке месторождений полезных ископаемых, а также при 
строительстве и эксплуатации подземных сооружений;
-минеральных вод, используемых налогоплательщиком исключительно в 
лечебных и курортных целях без их непосредственной реализации;
-подземных вод, используемых налогоплательщиком исключительно в 
сельскохозяйственных целях;
-полезных ископаемых, которые добыты из вскрышных и вмещающих 
пород, отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих 
производств в пределах нормативов содержания полезных ископаемых в 
указанных породах и отходах.

Льготная налоговая ставка 0 процентов (0 
рублей) применяется при добыче:



⚫ Сумма налога исчисляется по итогам каждого налогового периода 
(месяца) по каждому добытому полезному ископаемому.

⚫ Сумма налога, подлежащая уплате по итогу налогового периода, 
уплачивается не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

⚫ Налоговая декларация по налогу представляется 
налогоплательщиком за каждый отдельно взятый период (не 
нарастающим итогом) в налоговые органы по месту нахождения 
(месту жительства) налогоплательщика не позднее последнего 
числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

⚫ Налог подлежит уплате в бюджет по месту нахождения каждого 
участка недр, предоставленного налогоплательщику в 
пользование. 

⚫ Сумма налога, исчисленная по полезным ископаемым, добытым за 
пределами территории Российской Федерации, подлежит уплате в 
бюджет по месту нахождения организации или месту жительства 
индивидуального предпринимателя. 

Порядок исчисления и уплаты налога на добычу 
полезных ископаемых.



⚫ Налоговая ставка – специфическая, установлена в 
рублях за 1 тонну.

⚫ При этом ставка налога умножается на 
коэффициент, характеризующий динамику 
мировых цен на нефть (Кц). Полученное 
произведение уменьшается на величину 
показателя Дм ( Коэффициент особенности 
добычи), характеризующего особенности добычи 
нефти.

Особенности налогообложения 
нефти.



⚫ Налоговая ставка – твердая, умножается на базовое значение 
единицы условного топлива (Еут), на коэффициент, 
характеризующий степень сложности добычи газа горючего 
природного и (или) газового конденсата из залежи 
углеводородного сырья (Кс).

⚫ Налоговая ставка, установленная для газового конденсата, 
умножается также на корректирующий коэффициент Ккм 
(корректирующий коэффициент). 

⚫ При расчете налоговой ставки по природному газу 
произведение базовой ставки, показателя Еут(единица 
условного топлива) и коэффициента Кс суммируется со 
значением показателя, характеризующего расходы на 
транспортировку газа горючего природного (Тг). 

Особенности налогообложения газа горючего 
природного и газового конденсата.



⚫ Налоговая ставка - специфическая, в рублях за 1 тонну в 
зависимости от вида (антрацита, угля коксующегося, угля бурого и 
иного угля).

⚫ Ставки корректируются на: 
-коэффициенты-дефляторы, устанавливаемые по каждому виду 
угля, ежеквартально на каждый следующий квартал, и 
учитывающие изменение цен на уголь в Российской Федерации за 
предыдущий квартал.
-коэффициенты-дефляторы, которые применялись ранее.
Они определяются и подлежат официальному опубликованию в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Особенности налогообложения 
угля.



⚫ При добыче драгоценных металлов из коренных 
(рудных), россыпных и техногенных 
месторождений количество добытого полезного 
ископаемого определяется по данным 
обязательного учета при добыче, осуществляемого 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о драгоценных металлах.

Особенности налогообложения 
драгоценных металлов.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!!!


